９ 監 査 第 ８ ７ 号

平成２９年１０月５日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  行 待  実

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成２９年８月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定

により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成２９年８月分）

特別会計  （平成２９年８月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成２９年８月分）

 （２）実施日

平成２９年９月２９日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、小西会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成２９年８月分

（２）実施日

平成２９年９月２９日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、藤原水道整備課長、金子係長、西井主任

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成２９年８月分

（２）実施日

平成２９年９月２９日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

川戸事務長、奥田主任

渡邉医療部長

監査委員及び事務局

東監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成２９年８月分

（２）実施日

平成２９年９月２９日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長、小谷係長

渡邉医療部長

監査委員及び事務局

東監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

11,784,865,601 8,525,778,115 3,259,087,486

国民健康保険事業 2,346,303,020 2,670,883,415 △ 324,580,395

国民健康保険直営診療所事業 109,171,968 153,421,832 △ 44,249,864

後期高齢者医療事業 132,561,641 126,246,485 6,315,156

介護保険事業 2,010,786,877 2,053,363,137 △ 42,576,260

介護サービス事業 149,255,753 233,266,825 △ 84,011,072

簡易水道事業 232,818,598 320,381,373 △ 87,562,775

集落排水事業 57,841,983 38,576,335 19,265,648

公共下水道事業 205,563,457 393,880,345 △ 188,316,888

浄化槽整備事業 37,891,495 49,090,565 △ 11,199,070

工業用地造成事業 2,132,601 0 2,132,601

宅地造成事業 44,858,611 0 44,858,611

市民太陽光発電所事業 44,631,122 1,645,932 42,985,190

峰山財産区 6,085,564 0 6,085,564

五箇財産区 1,428,508 0 1,428,508

1,787,311,960 1,524,423,392 262,888,568

66,416,695 2,771,921 63,644,774

19,019,925,454 16,093,729,672 2,926,195,782

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

11,633,678,006 △ 100,000,000 11,533,678,006

431,735,896 5,000 431,740,896

12,065,413,902 △ 99,995,000 11,965,418,902

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,407,974,656 291,977,898 1,115,996,758

5,587,295,044 5,217,225,835 370,069,209

1,741,285,687 1,524,337,906 216,947,781

8,736,555,387 7,033,541,639 1,703,013,748

合　　　　　　　計

平成２９年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成２９年８月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計